²¹⁶ Vgl. Cicero: «De officiis», I, 4, 14: *Nec vero illa parva vis naturae est rationisque, quod unum hoc animal (i.e. homo) sentit, quid sit ordo, quid sit quod deceat, in factis dictisque qui modus. Itaque eorum ipsorum, quae aspectu sentiuntur, nullum aliud animal pulchritudinem, venustatem, convenientiam partium sentit; quam similitudinem natura ratioque ab oculis ad animam transferens multo etiam magis pulchritudinem, constantiam, ordinem in consiliis factisque conservandam putat cavetque ne quid indecore effeminateve faciat, tum in omnibus et opinionibus et factis ne quid libidinose aut faciat aut cogitet.* Vgl. ROBERT PHILIPPSON: Das Sittlichschöne bei Panaitios. *Philologus* 85 (1930) S. 357–413; PAUL OSKAR KRISTELLER: *Greek Philosophers of the Hellenistic Age*. Authorized English translation by GREGORY WOODS. New York 1993, S. 104–122.

²¹⁷ Siehe bei Anm. 162.

²¹⁸ Vgl. Cicero: «De oratore» III, 55, 210–212: *nunc quid aptum sit, hoc est, quid maxime deceat in oratione, videamus. Quamquam id quidem perspicuum est, non omni causae, nec auditori neque personae neque tempori congruere orationis unum genus [...] Itaque hoc loco nihil sane est quod praecipere possit, nisi ut figuram orationis plenioris et tenuioris et item illius mediocris ad id, quod agemus, accommodatum deligamus [...] omnique in re posse quod deceat facere artis et naturae est, scire quid quandoque deceat prudentiae.*

²¹⁹ Vgl. Ioannes Duns Scotus (1265–1308): «Quaestiones in Lib. I. Sententiarum», dist. 39, qu. V, in: «Opera omnia», ed. Wadding, Lyon 1639, Reprint Hildesheim 1968, Bd. V, 2, 1299f.: *Et ideo videtur ista, aliquod est contingens, esse vera primo, et non demonstrabilis propter quid. Unde Philosophus arguens contra necessitatem futurorum, non deducit ad aliquod impossibilibus hypotesi, sed ad aliquod impossibile nobis manifestius, scilicet quod non oportet nec consiliari, nec negociari. Et ideo negantes talia manifesta indigent poena, vel sensu, quia secundum Avicennam 1. Metaph. negantes primum principium, sunt verberandi, vel exponendi igni, quousque concedant, quod non est idem comburi, et non comburi: vel vapulare, et non vapulare, et ita etiam isti, qui negant aliquod ens contingens, exponendi sunt tormentis, quousque concedant quod possibile est eos non torqueri.*

Gemeinsam ist beiden das Problem, wie der Mensch sich angesichts der Differenz zwischen gedachter Welt und erfahrener Welt verhalten soll oder kann. Für beide, Scotus und Petrarca, ist der Ausgangspunkt die Erfahrung, bei Scotus die Vorstellung einer länger anhaltenden Folter, die zweifellos das betroffene Opfer endlich veranlassen muss, zuzugeben, dass die Folter nicht notwendig ist und dass es also auch möglich ist, nicht gefoltert zu werden, und bei Petrarca der nicht nur vorgestellte, sondern auch real erlittene Zusammenbruch der gewohnten Ordnung. Für Scotus ist der erwünschte Abbruch einer nur vorgestellten Qual Anlass genug, induktiv auf Gott als die kontingent verursachende erste und universale Ursache zu schließen, so dass die dadurch entstandene Welt notwendig als Ganze kontingent ist und folglich ihre Tauglichkeit, wissenschaftlicher Erkenntnis als Gegenstand zu dienen, einbüßt. In Petrarcas Briefen schlagen sich die anhaltenden Erfahrungen der der Fortuna zugerechneten vielfältigen und grenzenlosen Leiden und Störungen ungewollt als Verstöße gegen das Widerspruchsprinzip nieder und werden ihm zum Anlass, dieses Prinzip als der kontingenten Welt der Praxis unangemessen zu betrachten und sich an seiner statt zum Prinzip der Angemessenheit – des *aptum* – als Leitstern und universales Kriterium des menschlichen Tuns und Redens zu bekennen. Während Scotus und seine Franziskanischen Brüder sich angesichts der Kontingenz der Schöpfung auf die Seite der gedachten Welt der Begriffe und ihrer logischen formalen Evidenz schlagen, versucht Petrarca, gezeichnet von Fortunas List und Tücke, sich in seinem Handeln und Denken der kontingenten *civitas terrena* als der Welt des Menschen anzupassen.